

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 68 mm) 8.- Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 178.

Kraków, piątek 1 sierpnia 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Przerzutowa miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Rozpaczliwe próby wyrwania się wojsk sowieckich zlikwidowane.

### Wielki sukces niemieckich łodzi podwodnych na Atlantyku.

Z głównej kwatery Wódza, 31 lipca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:  
Ponowne uciążliwe nieprzyjaciela u-wolnienia na wschód od Smoleńska otoczonych sił przez ataki odciążające, zostały odparte. Nieprzyjaciel poniósł przytem ciężkie straty.  
Na pozostałych częściach frontu wschodniego operacje mają planowy przebieg.  
Jak już doniesiono w komunikacie specjalnym, łodzie podwodne zatopiły w walce przeciw silnie zabezpieczonemu brytyjskiemu konwojowi, mimo zaciętej obrony przez kontrtorpedowce, korwety, ścigacze łodzi podwodnych i krążowniki pomocnicze, 19 okrętów handlowych, łącznej pojemności 116.500 ton, jak również jeden kontrtorpedowiec i jedną korwetę.  
U wschodniego wybrzeża szkockiego lotnictwo zatopiło jeden frachtowiec, pojemności 6.000 ton.

Samoloty bojowe bombardowały ostatniej nocy z dobrym rezultatem urządzenia portowe w Great Yarmouth, jak również pewne lotnisko w Anglii wschodniej.  
U północnego wybrzeża afrykańskiego niemieckie i włoskie samoloty nurkowe zatopiły na północ od Tobruku jeden wielki okręt-cystrnę i uszkodziły ciężko jeden okręt zaopatrzeniowy. Dalsze skuteczne ataki niemieckich samolotów bojowych kierowane były na brytyjskie obozy barakowe pod Marsa Matruk.  
Nad Kanałem Sueskim bombardowane były w nocy na 29 lipca wojskowe urządzenia.  
Działania wojenne nieprzyjaciela nad terenem Rzeszy nie miały miejsca.  
W bitwie na Atlantyku szczególnie wyróżniły się łodzie podwodne pod dowództwem kapitana-porucznika Muetzelburga, kapitana-porucznika Bauera i porucznika żegluga morskiej Schuelera.

Z drugiej strony bolszewicy — jak twierdzą żołnierze fińscy — zdają się więcej na masę, niż na ruchliwość swych wojsk. Niejednokrotnie w walkach z patrolami fińskimi oddziały bolszewickie dawały się dosłownie wycinać aż do ostatniego człowieka.  
**Za liniami sowieckimi.**  
Istanbul, 31 lipca. Jak opowiadają Francuzi, którzy wraz z byłym ambasadorem francuskim w Moskwie, oraz personelem ambasady francuskiej, specjalnym pociągami, oddanym do dyspozycji przez rząd turecki, przybyli do Istanbula, zauważyli oni w czasie swej podróży z Moskwy do granicy tureckiej, iż we wnętrzu kraju panuje znaczne zamieszanie w sowieckim systemie komunikacyjnym.  
Pociąg wiozący francuskich dyplomatów kilkakrotnie był zmuszony przez szereg godzin czekać na sygnał wjazdu na stację, gdyż te były dosłownie napchane wojskiem oraz transportami sprzętu wojennego. W napotkanych pociągach transportowych składających się częściowo z przestarzałych wagonów, widziano żołnierzy bolszewickich, jadących na front bez jakiegokolwiek entuzjazmu. Część z nich była ubrana w same tylko kurtki mundurowe, spodnie zaś cywilne. Spotykana po drodze ludność robiła wrażenie ludzi zrezygnowanych.

### Anglia przygotowuje czarne listy przeciwko Japonii.

Nowy Jork, 31 lipca. Jak się z międzynarodowych kół londyńskich dowiaduje United Press, przygotowuje rząd brytyjski czarne listy z zestawieniem firm, pozostających w stosunkach handlowych z Japonią.  
Listy te będą podobne do znanych czarnych list angielsko-amerykańskich, zwróconych przeciwko firmom utrzymującym stosunki handlowe z mocarstwami osł.

ze względu na wielką płytkość wody większe statki handlowe nie mogą zawijać do samego Akermanu.

Głównym portem rosyjskim nad Czarnym Morzem jest już oddawna Odessa, która jest głównym punktem strategicznym południowego odcinka frontu. Otóż zajęcie Akermanu, przy uprzednim jesszeze wywalczeniu przeprawy przez Dniestr nieco dalej na północy, wskazuje na to, że może zwolna i tam będą musieli bolszewicy opuścić drugą linię oporu.

Nie potrzeba dodawać, że odległość zaledwie 40 kilometrów od finji frontu, tak bowiem daleko jest z Akermanu do Odessy, wyklucza już normalny tryb życia w tem mieście, a statki handlowe czy też transportowce wojskowe nie mogą zawijać do portu w obawie przed bezustannymi nalotami bombowców.

Tak więc z pośród ziem, jakie bolszewia zagarnęła w okresie dwóch lat, Besarabia doczekała się zupełnego uwolnienia od czerwonego najeźdźcy. Wiadomości, nadchodzące stamtąd, zgodnie stwierdzają, że bolszewicy dokonali tam wielkich zniszczeń, spalili szereg miast, zrujnowali niezliczoną ilość wsi, a ludność masowo wywieźli w głąb Rosji.

Przed rządem rumuńskim staje teraz poważne i trudne zadanie odbudowy tej prowincji, wyrwanej ze szponów czerwonych „ucieczliwaczy ludzkości” i doprowadzenia do dawnego poziomu tej bogatej i żyznej ziemi.

### Stany Zjednoczone odrzuciły listę żądań bolszewickich.

Waszyngton, 31 lipca. Według doniesienia agencji NSI, bawliaca tu bolszewicka misja wojskowa pod przewodnictwem generała Golikowa, wreczyła dyrgentowi ministerjalnemu w amerykańskim departamencie stanu Achesonowi listę żądań sowieckich, dotyczących dostaw ze strony Stanów Zjednoczonych. Żądania bolszewików przekraczały jednak znacznie to, co zdaniam Stanów Zjednoczonych są one obecnie w stanie dostarczyć.

## Na tyłach bolszewików wysadzono linię kolejową.

### Jedno działo przeciwpancerne zniszczyło 21 czołgów sowieckich.

Ryga, 31 lipca. Pewien pułk sowiecki, okrążony w rejonie Smoleńska z trzech stron, zamierzał wylamać się z zaciskającego go pierścienia przy użyciu niezniszczonej jeszcze linii kolejowej, jaka przebiegała na tyłach. Śmiały wypad niemieckich oddziałów szturmowych udaremnił jednak ten plan.

wypadami poza frontowe linie komunikacyjne wroga pozwalają poznać typową taktykę żołnierza fińskiego.

## Działania wojenne nad ujściem Dniestru.

(pwp) Kraków, 31 lipca. Mieląc temu pisaliśmy, że w walce Europy z bolszewizmem armje sprzymierzone muszą przejść na drodze do zwycięstwa przez miasto Akerman (Cetacea Alba), które Rosja odebrała Rumunji w ub. roku, a teraz znalazło się na najdalej na południe wysuniętym odcinku frontu.

W tem miejscu bronila się uporcezywie rosyjska armja w Besarabii, aż wreszcie piąty tydzień wojny przyniósł zupełne uwolnienie prowincji naddniestrzeńskiej. Dniestr tworzy tam już swój zalew, długi na 30 kilometrów, a szeroki na 7 km, lecz

# Nie sukcesy prestiżowe

## lecz orężne złamanie wroga.

### „Völkischer Beobachter“ o bitwie pod Smoleńskiem.

Berlin, 31 lipca. Czołowy dziennik niemiecki „Völkischer Beobachter” przynosił artykuł p. t. „Bitwa pod Smoleńskiem”, z którego cytujemy następujące charakterystyczne ustępy:

Wymieniona w niemieckim komunikacie wojennym z 26 lipca Wjasna jest miejscowością, leżąca przeszło o 100 km na wschód od Smoleńska na drodze do Moskwy. Stanowi ona tezsamem zakończenie olbrzymiego kłina, który w toku operacji niemieckich został głęboko wbity w sowiecka linię oporu.

W tym miejscu bronila się uporcezywie rosyjska armja w Besarabii, aż wreszcie piąty tydzień wojny przyniósł zupełne uwolnienie prowincji naddniestrzeńskiej. Dniestr tworzy tam już swój zalew, długi na 30 kilometrów, a szeroki na 7 km, lecz

Na dzisiejszym froncie wschodnim, w przeciwieństwie do sytuacji z wojny światowej, walka nie toczy się na dwóch równoległych usytuowanych frontach, lecz w ciągu ostatnich tygodni jesteśmy świadkami operacji wojskowych, zakrojonych na gigantyczną skalę, których założenie i wykonanie nie ma przykładu w historii wojen. Wojna prowadzona przy pomocy pancernych dywizyj, eskadr powietrznych i szybkich oddziałów zmotoryzowanych, nie ma nic wspólnego z wojną okopów z przed 20 lat. Raczej nawiązuje ona do tradycji z tych czasów, kiedy to wojna ruchoma była jedyną formą wszelkich operacji strategicznych.

Pole bitwy pod Smoleńskiem objęło już głębokość wielu setek kilometrów. W tych warunkach staje się zrozumiałem, że już choćby tak wielkie rozciągnięcie przestrzenne pola walki pociąga za sobą konieczność operacji związanych z odpowiednimi warunkami natury czasowej, umożliwiających dożyczenie takich operacji; charakterystyczną cechą bowiem każdej wojny ruchomej jest to, że w zasadzie rozstrzygnięcie na samem polu bitwy było dopiero rezultatem operacji przygotowawczych, przeciągających się na tygodnie i miesiące, a poprzedzających właściwą bitwę.

Wobec jednak pod uwagę olbrzymie przetrzymanie, niemieckie siły zbrojne zostały wypełnić postawione sobie zadania wprost w rekordowym czasie, nie mającym równego sobie przykladu, nie chodzi tu bowiem o prymitywne zadanie, odbycia każdego dnia pewnej określonej liczby kilometrów na drodze do Moskwy. Dotychczasowy przebieg kampanji na Wschodzie wykazał z całą wyrazistością, że Związek Sowietów zorganizował taki zasób sił wojennych, aby wcześniej czy później mieć do dyspozycji narzędzie do zadania śmiertelnego ciosu całemu europejskiemu światu kulturalnemu. Konflikt obecny jest też oczywiście walką o przyszłość wszystkich narodów Europy.

### Walki Finów.

Helsinki, 31 lipca. Specjalny sprawozdawca pewnej amerykańskiej agencji informacyjnej nadasyła następujące uwagi z frontu fińsko-sowieckiego:  
W przeciwieństwie do ostatniej wojny fińsko-sowieckiej, której rysem charakterystycznym było głęboko ukryte w śniegach pole bitwy, i niezwykle zrecznie operujące na tym terenie fińskie patrole narciarskie, obecna kampanja stoi pod znakiem zmagania się z fatalnymi drogami sowieckiej Karelji, na których maszerujące wojska oraz kolumny samochodowe wzbijają chmury pyłu, przypominające bez przesyady afrykańskie pustynie.  
Ale i tym razem samodzielna akcja patroli, wdzierających się głęboko do pozycji sowieckich, i zagrażających nagłami





